
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 1069 del 30/12/2019

Oggetto:  Servizio  di  ristorazione  universitaria   da  erogare  a  favore  degli  studenti  iscritti 
principalmente all'Istituto superiore di studi musicali "G.Briccialdi" di Terni. Periodo 2018-2020. 
Rinnovo  contratto  per  il  periodo  2020-2021  (CIG  originario  7617305EED  -  CIG  ripetizione 
8146324F37). 

Il dirigente del Servizio
Dott.ssa Stefania Cardinali
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 1069 del 30/12/2019



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 97 del 21/12/2018 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2019-2021, approvato con DGR n. 181 del 18/02/2019;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs.n.50/2016 recante: “Codice dei contratti pubblici”;
RICHIAMATI:
 la DTR n. 68 del 30.08.2018 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di ristorazione ad  

una struttura privata già attiva nel circondario dell'Istituto Superiore di Studi Musicali "G.  
Briccialdi"  di  Terni.  Revoca della  DTR n.  64  del  26.07.2018 e  approvazione  del  nuovo  
capitolato.”;

 la D.D. n.901 del 19/11/2018 avente ad oggetto “Servizio di ristorazione universitaria ad  
una struttura privata gia’ attiva nel circondario dell'Istituto Superiore di Studi Musicali "G.  
Briccialdi" di Terni. Periodo 2018-2020. Determina a contrarre ed indizione gara (RDO  
MEPA n.  2127896 CIG 7617305EED).” con cui  è  stata  indetta  la  procedura di  gara  per 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto;

 la DD n.3 del 08/01/2019 recante: “Servizio di ristorazione universitaria ad una struttura  
privata gia' attiva nel circondario dell'Istituto Superiore di Studi Musicali "G. Briccialdi" di  
Terni.  Periodo  2019-2020.  (RDO  MEPA n.  2127896  CIG  7617305EED).Aggiudicazione  
all'operatore  METROPOLITAN SRL.”  con  cui  si  determina  l’affidamento  del  servizio  in 
questione all’operatore economico METROPOLITAN SRL;

 il  contratto  avente  ad  oggetto  l’affidamento  del  servizio  di  ristorazione  agli  utenti 
dell'ADISU presso l’esercizio ristorativo dell’operatore METROPOLITAN SRL, sito in via 
Armellini, 1 - 05100 Terni (TR), per il periodo 2019-2020 CIG 7617305EED (prot. ADISU 
n. 0000086/19 del 09.01.2019), con scadenza il 06.01.2020;

RAVVISATA la necessità di continuare ad erogare il servizio di ristorazione in favore degli studenti 
universitari iscritti presso la sede dell’Università degli studi di Perugia- -sede distaccata di Terni, 
presso  un  esercizio  ristorativo  sito  nelle  vicinanze  della  sede  dell’Istituto  Superiore  di  Studi 
Musicali “G.Briccialdi” di Terni, sito in via del Tribunale, 22., anche per il periodo 2020-2021; 
VISTO  l’art.1.6 “Durata dell'appalto” del Capitolato approvato con DTR n.68 del 30/08/2018 e 
l’art. 4 del contratto che prevedono “la facoltà di ripetizione del servizio per un ulteriore anno”;
CONSIDERATO che  l’operatore  METROPOLITAN  SRL  ha  svolto  regolarmente  e  con 
soddisfazione  dell’utenza,  le  attività  previste  nel  capitolato  d’appalto,  nell’anno  2019  di 
svolgimento del servizio di ristorazione;
VISTA la  nota  prot.  ADISU  n.  0025434/19  del  10.12.2019  con  cui  l’Agenzia  ha  proposto 
all’operatore METROPOLITAN SRL di rinnovare il contratto per un ulteriore anno, agli stessi patti 
e condizioni con l’unica eccezione di una riduzione, pari al 2%, dei costi unitari dei pasti singoli 
-come di seguito specificato - in attuazione di un programma di contenimento della spesa:



                                                          

Tipologia di pasto
Prezzo 

unitario [IVA 
esclusa]

Pasto completo € 6,76

Pasto I combinazione € 5,29

Pasto II combinazione € 5,78

STANTE  che  l’operatore  METROPOLITAN  SRL,  con  nota  prot.  ADISU  n.  025603/19  del 
17.12.2019, ha confermato la propria disponibilità circa la rinnovo del contratto de quo per un 
ulteriore anno, ovvero per il periodo 07.01.20-06.01.2021, alle condizioni indicate nella nota prot. 
ADISU n. 0025434/19 del 10.12.2019;
CONSIDERATO  che  il  valore  stimato  dell’appalto  complessivo  per  il  periodo 07.01.20-
06.01.2021 risulta come di seguito indicato:

Tipologia Pasto Num pasti 
erogati TOTALI 

PRANZO e 
CENA
medi

[per anno]

 Costo 
unitario 
[senza 
IVA] 

 Costo 
Complessivo 

annuo  
[senza IVA] 

 Costo 
Complessivo 

annuo  
[con IVA 10%] 

pasto completo 11959  €   6,760  € 80.842,84  € 88.927,12 

pasto I° combinazione 408  €   5,290  €   2.158,32  €   2.374,15 

pasto II° combinazione 170  €   5,780  €    982,60  €   1.080,86 

12537  € 83.983,76  € 92.382,13 

DATO ATTO che  é  stato  acquisito  tramite  il  sistema SIMOG di  ANAC il  nuovo codice CIG 
8146324F37  associato  al  contratto  2020/2021  e  correlato  al  CIG  originale  del  contratto 
7617305EED  del periodo 2019/2020; 
DATO ATTO che con DD n. 776 del 03/10/2019 è stato fra l’altro l’assunto l’impegno n.538/2019 
per la costituzione del fondo ex art. 113 D.lgs. 50/2016; 
RILEVATO che:
- il Responsabile unico del procedimento è stato individuato, con DD n. 901  del 19.11.2018, nella 
persona dell’Ing.Marco Fabiani;
- il DEC e il gruppo di lavoro per la gestione e il coordinamento del contratto è stato individuato 
con DD n. 776 del 03/10/2019;
 -  l’appalto di cui all’oggetto si riferisce ad un servizio da erogare presso una sede decentrata, 
ubicata in altra città, rispetto alla sede amministrativa dell’Adisu in Via Benedetta 14 a Perugia, ad 
una  distanza  tale,  da  non  poter  garantire  in  maniera  costante  ed  efficace  la  presenza  e  lo 
svolgimento delle funzioni proprie della figura del RUP;
RITENUTO quindi di confermare il RUP, il DEC e il relativo gruppo di lavoro individuato con DD 
n. 776 del 03/10/2019;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

Determinazione n. 1069 del 30/12/2019



DETERMINA

1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2) di dare atto della necessità di continuare ad erogare il servizio di ristorazione in favore degli 

studenti universitari iscritti presso la sede dell’Università degli studi di Perugia- -sede distaccata 
di Terni, presso un esercizio ristorativo sito nelle vicinanze della sede dell’Istituto Superiore di 
Studi Musicali “G.Briccialdi” di Terni, sito in via del Tribunale, 22., anche per il periodo 2020-
2021;

3) di  dare  atto  che  l’operatore  METROPOLITAN  SRL  ha  svolto  regolarmente  e  con 
soddisfazione  dell’utenza,  le  attività  previste  nel  capitolato  d’appalto,  nell’anno  2019,  di 
svolgimento del servizio di ristorazione;

4) di prendere atto che l’operatore METROPOLITAN SRL, con nota prot. ADISU n. 025603/19 
del 17.12.2019, ha confermato la propria disponibilità circa la rinnovo del contratto de quo per 
un ulteriore anno, ovvero per il periodo 07.01.20-06.01.2021, alle condizioni indicate nella nota 
prot. ADISU n. 0025434/19 del 10.12.2019;

5) di  affidare all’operatore  METROPOLITAN  SRL,  il  rinnovo  del  contratto,  consistente  nel 
servizio di ristorazione rivolto agli utenti dell'ADISU presso il proprio esercizio ristorativo sito 
in via Armellini, 1 - 05100 Terni (TR), per la durata di un ulteriore anno e quindi per il periodo 
07.01.20-06.01.2021, così  come  previsto  dall’art.4  del  relativo  contratto  prot.ADISU  n. 
0000086/19 del 09.01.2019; 

6) di  specificare che  il  predetto  servizio  di  ristorazione  verrà  affidato  al  suddetto  operatore 
economico aggiudicatario, agli stessi patti e condizioni del contratto iniziale CIG 7617305EED 
(prot.ADISU n. 0000086/19 del 09.01.2019), con l’unica eccezione di una riduzione, pari al 2%, 
dei costi unitari dei pasti singoli -come di seguito specificato e regolato dalla nota prot. ADISU 
n. 0025434/19 del 10.12.2019- in attuazione di un programma di contenimento della spesa: 

Tipologia di pasto
Prezzo 

unitario [IVA 
esclusa]

Pasto completo € 6,76

Pasto I combinazione € 5,29

Pasto II combinazione € 5,78

7) di approvare lo schema di contratto allegato (Allegato A);
8) di dare atto che la predetta spesa trova copertura sul cap.350 CDR 3 del Bilancio di esercizio 

2019-2021 per l’annualità 2020;
9) di rinviare,  ai sensi dell’art.56 del Dlgs 118/11, l’assunzione dell’impegno di spesa (pari ad 

€83.983,76 IVA esclusa - € 92.382,13 IVA inclusa) a seguito della sottoscrizione del contratto e 
quindi al momento del perfezionamento dell’obbligazione giuridica;  

10) di confermare, anche ai fini dell’art.113 del Dlgs 50/16,  il seguente gruppo di lavoro per  la 
gestione ed il coordinamento del servizio in oggetto:
 responsabile unico del procedimento (RUP): l’ing. Marco Fabiani;
 direttore esecuzione del contratto (DEC): la dott.ssa Federica Cercarelli; 
 supporto  per  le  attività  giuridiche-amministrative  e  tecniche:  sig.  Pierfederici  Giuliano, 

Dott.ssa Chiara Grisafi, Dott.ssa Alessandra Massarelli.
11) di prendere atto che l’impegno di spesa per la costituzione del fondo a valere sull’art.113 del 

Dlgs 50/16 è stato assunto con DD n. 776 del 03/10/2019;
12) di comunicare il presente provvedimento all’operatore METROPOLITAN SRL con sede legale 

in via Armellini, 1 – 05100 Terni (TR);
13) di dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 



                                                          

dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nelle sezioni seguenti:
 Provvedimenti Dirigenti, art. 23;
 Bandi di Gara e Contratti, art. 37; 

14) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 16/12/2019 L’istruttore

Ing. Marzo Fabiani
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

Determinazione n. 1069 del 30/12/2019



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Servizio di ristorazione universitaria da erogare a favore degli studenti iscritti 
principalmente all'Istituto superiore di studi musicali "G.Briccialdi" di Terni. Rinnovo contratto per 
il periodo 7.1.2020-6.1.2021 (CIG originario 7617305EED - CIG ripetizione 8146324F37).

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 18/12/2019 Il responsabile dell’istruttoria 
Ing. Marco Fabiani

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto:  Servizio  di  ristorazione  universitaria   da  erogare  a  favore  degli  studenti  iscritti 
principalmente all'Istituto superiore di studi musicali "G.Briccialdi" di Terni. Periodo 2018-2020. 
Rinnovo  contratto  per  il  periodo  2020-2021  (CIG  originario  7617305EED  -  CIG  ripetizione 
8146324F37).

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria al capitolo 350 CDR 3 del bilancio di previsione 2019-2021 
per gli esercizi di competenza..

Perugia, 19/12/2019                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : 2019/923

Determinazione n. 1069 del 30/12/2019



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARDINALI STEFANIA
CODICE FISCALE: IT:CRDSFN57L59C540N
DATA FIRMA: 30/12/2019 17:09:12
IMPRONTA: 62386364326437653463353839343063323964343433326636306264666361316232343433633366


